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Sposób impulsowego sterowania pojazdów trakcyjnych,
zasilanych z sieci prądu stałego lub przemiennego oraz układ

do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób impulsowe¬
go sterowania pojazdów trakcyjnych, zwłaszcza
lokomotyw i tramwajów zasilanych z sieci prądu
stałego lub przemiennego oraz układ do stosowa¬
nia tego sposobu.

W znanych dotychczas sposobach sterowania im¬
pulsowego lokomotyw stosuje się odmienne ukła¬
dy urządzeń pomocniczych w przypadku sieci trak¬
cyjnej prądu stałego, a odmienne układy przy
zasilaniu z sieci prądu przemiennego.

Niedogodnością znanych układów jest to, że lo¬
komotywa przystosowana do zasilania z sieci prą¬
du przemiennego, nie może pracować przy zasi¬
laniu z sieci prąciu stałego i odwrotnie loko¬
motywa, zasilana z sieci prądu stałego nie na¬
daje się do sieci prądu przemiennego.

Celem wynalazku jest umożliwienie pracy lo¬
komotywy, przystosowanej zarówno do sieci prą¬
du przemiennego jak i do sieci prądu stałego.

Cel ten osiąga się przez opracowanie sposobu,
który polega na tym, że synchronizuje się im¬
pulsy bramkowe tyrystorów z napięciem w sieci
trakcyjnej. Tyfy^or główny wprowadza się w
stan zaworowy przy równoczesnym ładowaniu się
kondensatora w momencie, gdy napięcie w sieci
trakcyjnej osiąga wartość maksymalną. Do sto¬
sowania opisanego sposobu służy układ, zawie¬
rający przerywacz - tyrystorowy, połączony z jed¬
nej strony z silnikami trakcyjnymi, a z drugiej
strony poprzez mostek diodowy z siecią trakcyj-
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ną. Ponadto bramki tyrystorów przerywacza są
połączone poprzez blok formowania impulsów
bramkowych z synchronizatorem, który służy do
synchronizacji impulsów bramkowych z często¬
tliwością sieci trakcyjnej oraz do przesunięcia
kąta zapłonu tyrystora głównego w granicach od
0 do 180° mierzonego od momentu wystąpienia
maksymalnej wartości napięcia.

Zaletą sposobu impulsowego sterowania poja¬
zdów trakcyjnych, zasilanych z sieci prądu sta¬
łego lub przemiennego, oraz układu do stosowa¬
nia tego sposobu, według wynalazku jest umożli¬
wienie pracy lokomotywy w sieci trakcyjnej, za¬
silanej zarówno prądem przemiennym jak i sta¬
łym. Ponadto układ pozwala na sukcesywne prze¬
prowadzenie modernizacji transportu szynowego,
polegającej na zmianie sposobu zasilania poszcze¬
gólnych odcinków sieci trakcyjnej z prądu sta¬
łego na przemienny.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładowym wykonaniu na rysunku, przedstawia¬
jącym schematycznie układ do stosowania przed¬
miotowego sposobu.

Silniki trakcyjne 1, zbocznikowane diodą 2, są
połączone z jednej strony poprzez tyrystorowy
przerywacz 3 z mostkiem diodowym 4, a z dru¬
giej strony bezpośrednio z mostkiem 4, który z
kolei łączy się z siecią trakcyjną 5. Bramki ty¬
rystorów przerywacza 3, są połączone z blokiem

76145



3

76145
4

formowania impulsów 6, który z kolei łączy się z
synchronizatorem 7. Przerywacz tyrystorowy 3 ma
tyrystor główny Tl, włączony w obwód prądowy
silników trakcyjnych, z którym jest połączony
równolegle tyrystor T2 poprzez kondensator C.
Ponadto równolegle z tyrystorem T2 są połączo¬
ne cewka indukcyjna L i tyrystor T3.

Sposób impulsowego sterowania pojazdów trak¬
cyjnych, zasilanych z sieci prądu stałego lub prze¬
miennego, według wynalazku polega na synchro¬
nizowaniu impulsów bramkowych tyrystorów z
napięciem z sieci trakcyjnej. Tyrystor główny Tl
Wprowadza się w stan zaworowy przy równoczes¬
nym ładowaniu się kondensatora C w momencie
gdy napięcie w sieci trakcyjnej 5 osiąga wartość
maksymalną. Kąt przesunięcia zapłonu tyrystora Tl,
decydujący o warstości średniej napięcia, waha
się w granicach od 0 do 180°, przy czym kąt
ten mierzy się od momentu, gdy napięcie osiągnie
wartość maksymalną. Zapewnia to we wszystkich
przypadkach prawidłowe gaszenie tyrystora głów¬
nego Tl. Gdy lokomotywa będzie zasilana napię¬
ciem stałym to ładowanie kondensatora odbywa się
w znany sposób.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób impulsowego sterowania pojazdów
trakcyjnych, zasilanych z sieci prądu stałego lub
przemiennego, znamienny tym, że synchronizuje
się impulsy bramkowe tyrystorów z napięciem sieci
trakcyjnej, przy czym tyrystor główny wprowa¬
dza się w stan zaworowy przy równoczesnym ła¬
dowaniu się kondensatora w momencie, gdy na¬
pięcie w sieci trakcyjnej osiąga wartość maksy¬
malną.

2. Układ do stosowania tego sposobu według
zastrz. 1, zawierający silniki trakcyjne, połączone
poprzez blok prostowników z siecią, znamienny tym,
że ma tyrystorowy przerywacz (3), połączony z
jednej strony z silnikami trakcyjnymi (1), a z
drugiej strony poprzez mostek diodowy (4) z sie¬
cią trakcyjną (5), ponadto bramki tyrystorów prze¬
rywacza (3) są połączone poprzez blok formowania
impulsów bramkowych (6) z synchronizatorem (7),
który służy do synchronizacji impulsów bramko¬
wych z częstotliwością sieci trakcyjnej oraz do
przesunięcia kąta zapłonu tyrystora głównego w
granicach od 0 do 180°, mierzonego od momentu
wystąpień'* maksymalnej wartości napięcia.
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